
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIX Nº 11.824

Piracicaba, 14 de julho de 2016

PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 3.864, DE 13 DE JULHO DE 2016.

Autoriza o uso, a título precário e oneroso, à Igreja do Nazareno – Distrito 
Nordeste Paulista, do Ginásio Municipal de Esportes “José Carlos Callado 
Hebling”, para a realização do evento “PIRAJOVEM” e dá outras providências.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
	 CONSIDERANDO o disposto no § 5º do art. 44 da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Piracicaba a qual estabelece que “o uso de bens municipais por 
terceiros pode ser feito mediante autorização se o interesse público exigir, 
sendo que a autorização, poderá incidir sobre qualquer bem público, será 
feita por portaria para atividades ou usos específicos e transitórios e pelo 
prazo máximo de sessenta dias”;
	 CONSIDERANDO os dispositivos que tratam da autorização de uso do 
Ginásio Municipal constantes da Lei nº 7.045, de 24 de janeiro de 2011, 
alterada pela de n° 7.286, de 13 de abril de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e oneroso, à IGREJA DO NA-
ZARENO – DISTRITO NORDESTE PAULISTA, inscrita no CNPJ sob nº 
57.709.206/0032-09, com sede à Av. Comendador Luciano Guidotti, nº 
354, Bairro Higienópolis, Piracicaba, Estado de São Paulo, através de seu 
presidente, LUIS HENRIQUE BIAZON, portador do RG nº 14.112.363-1 e 
do CPF nº 219.556.838-08, do Ginásio Municipal de Esportes “José Carlos 
Callado Hebling”, para a realização do evento “PIRAJOVEM”.
§ 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 15 a 17 
de julho de 2016, sendo que o evento se realizará no dia 16 de julho de 
2016, das 08h00 às 23h00. 
§ 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.
§ 3º Para a realização do evento de que trata o caput deste artigo a outorgada 
deverá seguir, as normas estabelecidas na Portaria nº 01/2011 da Vara da 
Infância e da Juventude da Comarca de Piracicaba, que exige a obtenção 
de alvará concedido pela referida Vara, para o ingresso de menores em 
eventos públicos, além de fixar outras normas de observância obrigatória.

Art. 2º São condições da presente autorização, que devem ser observadas 
pela outorgada:
	 I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com as 
normas vigentes neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio 
Municipal, até as 16h00 do dia 15 de julho de 2016;
	 II – pagar todos os tributos, taxas e/ou preços públicos de sua responsa-
bilidade e apresentar cópias dos comprovantes de pagamento à outorgante, 
72 (setenta e duas) horas antes da realização do evento;
	 III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos 
participantes do evento e das dependências do Ginásio, podendo, para 
tanto, contratar empresa especializada;
	 IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se, expressa-
mente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições 
do mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os serviços de água, 
luz e rede de alimentação elétrica já existentes no Ginásio;
	 V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto 
no consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da 
outorgante, considerando-se tais serviços como infraestrutura básica 
já existente no Ginásio, porém eventuais extensões desses serviços 
correrão por conta e risco da outorgada, desde que devidamente 
autorizadas e acompanhadas pela Administração do Ginásio, através 
dos respectivos técnicos de plantão;
	 VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da 
rede existente, tanto no fornecimento como na captação;
	 VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua recu-
peração ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias expensas;
	 VIII - a montagem, manutenção e desmontagem da estrutura necessária 
ao evento serão de inteira responsabilidade da outorgada;
	 IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado 
no Ginásio será de total responsabilidade da outorgada;
	 X – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação 
do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal para o seu 
adequado funcionamento, além do pessoal de organização, limpeza dos 
banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento de material de 
limpeza (papel higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete 
líquido, vassoura, pano para limpeza) em quantidade suficiente e de todo o 
trabalho de divulgação;
	 XI - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados no Ginásio, sendo a guarda 
e manutenção de todo o material particular de inteira responsabilidade deste;
	 XII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;

 		 XIII – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal 
de Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do 
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração 
de dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, 
desde que haja artistas executando músicas de sua própria autoria, até 
as 16h00 do dia 15 de julho de 2016, juntamente com uma declaração do 
ECAD de que a outorgada nada deve àquele órgão;
	 XIV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições 
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e 
outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, até às 16h00 do dia 15 
de julho de 2016, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;
	 XV - todos os profissionais que participarem da montagem do evento 
deverão estar devidamente identificados, cabendo a outorgada se respon-
sabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, os Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo de atividade;
	 XVI - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição, se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
	 XVII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento a 
outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de Menores 
de Piracicaba;
	 XVIII – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da 
realização do evento.
		
Art. 3º Fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 16h00 
do dia 15 de julho de 2016, ficando para as 12h00 do dia 17 de julho de 
2016 o prazo final para sua desmontagem e entrega do Ginásio devidamente 
limpo e inspecionado pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os 
materiais ainda nele instalados apreendidos pela Municipalidade, sendo 
que os mesmos serão liberados após o pagamento dos valores devidos 
nos termos da legislação pertinente;

Art. 4° Caberá à outorgada o dever de entregar o Ginásio até o dia 17 de 
julho de 2016, devidamente limpo e inspecionado pela Administração do 
espaço, sob pena de enquadramento nas infrações descritas nos arts. 
7º e 125 da Lei Complementar nº 178/06 e suas alterações – Código de 
Posturas Municipal, com penalidades previstas nos arts. 14 e 135 deste 
mesmo diploma legal.

Art. 5º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 6º A contrapartida referente à presente outorga corresponderá à doação 
de 03 (três) latas de tinta látex branco, de 25 (vinte e cinco) litros cada, bem 
como contratação de mão de obra, que serão utilizadas na pintura dos ves-
tiários do Ginásio Municipal “JOSÉ CARLOS CALLADO HEBLING”, referente 
à autorização onerosa do uso do referido Ginásio, devendo o prazo para a 
referida contrapartida e execução do serviço ser estipulado pela Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras. 

Art. 7º Fica autorizado à outorgada o uso e exploração da cantina, se houver no 
local do evento, para fins de comercialização de gêneros alimentícios e bebidas.
§ 1º Caberá à Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde vistoriar 
as dependências de que trata o caput do presente artigo, para verificar se 
as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
§ 2º As dependências nas quais serão comercializados gêneros alimentícios 
também deverão ser vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, pela Defesa Civil 
ou pela Brigada de Emergência.

Art. 8º A outorgada deverá observar a legislação federal e estadual que 
proíbem a venda e consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 
(dezoito) anos.

Art. 9º O evento será voltado ao público jovem Cristão, tendo caráter bene-
ficente e, portanto, o acesso ao evento será gratuito.

Art. 10. Durante a realização do evento não poderá haver som acima do 
permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego público, 
devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
proceder à devida fiscalização.
		
Art. 11. Fica vedada a outorgada a utilização das salas administrativas e 
dos vestiários, sendo permitida a utilização da quadra poliesportiva para 
montagem da estrutura do evento, porém desde que haja proteção ade-
quada da quadra e mediante inspeção de técnico da Secretaria Municipal 
de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.

Art. 12. Caberá à outorgada a apresentação, até às 16h00 do dia 15 de 
julho de 2016 à Secretaria Municipal da Esportes, Lazer e Atividades 
Motoras, de croqui da área a ser ocupada pelo evento, demonstrando 
a disposição dos stands, barracas e similares e fornecendo os dados 
de seus ocupantes.

Art. 13. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Ativida-
des Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas administrativamente, 
fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

___________

TERMO DE DECLARAÇÃO

LUÍS HENRIQUE BIAZON, portador do RG nº 14.112.363-1 e do CPF nº 
219.556.838-08, representante legal da IGREJA DO NAZARENO – DISTRITO 
NORDESTE PAULISTA, inscrita no CNPJ sob nº 57.709.206/0032-09, com sede 
à Av. Comendador Luciano Guidotti, nº 354, Bairro Higienópolis, Piracicaba, 
Estado de São Paulo, DECLARA, para os devidos fins de direito, que conhece, 
aceita e irá cumprir as condições estabelecidas pela Portaria Municipal nº 3.864, 
de 13 de julho de 2016, que autorizou o uso do Ginásio Municipal de Esportes 
“José Carlos Callado Hebling”, para a realização do evento “PIRAJOVEM”.

Declara que vistoriou as dependências do Ginásio retro mencionado, con-
cluindo que sua infraestrutura, ou seja, que as redes de fornecimento de 
energia elétrica, de abastecimento de água e de coleta de esgoto atendem 
às necessidades do evento.

Declara, ainda, que tomou ciência das obrigações previstas nas normas da 
Vara da Infância e Juventude da Comarca de Piracicaba e reconhece que 
seu descumprimento acarretará a corresponsabilidade dos promotores do 
evento, principalmente em relação ao custeio das sanções decorrentes do 
acordo, sendo que a responsabilidade será total e exclusivamente imputável 
ao promotor do evento, quando o fato, ato ou omissão for exclusivamente dele.
 		

Piracicaba, 13 de julho de 2016.

IGREJA DO NAZARENO – DISTRITO NORDESTE PAULISTA
Representante legal: LUÍS HENRIQUE BIAZON

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 06/2016

Objeto: Contratação de empresa para execução de todas as etapas que 
compõem a realização de concurso público de provas para provimento 
de vagas de diversos empregos que integram o quadro da Prefeitura do 
Município de Piracicaba, constantes do Anexo I deste documento, com a 
aplicação de provas objetivas e práticas.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):
EMPRESA: INSTITUTO EXCELÊNCIA LTDA ME

Piracicaba, 11 de julho de 2016.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 20162

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 143/2016

Objeto: Prestação de serviços de serralheria

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
CARRONE & CARRONE LTDA - ME 01

Piracicaba, 11 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 162/2016

Objeto: Prestação de serviços de regularização junto ao Corpo de Bombei-
ros, referente a estrutura nos eventos da SETUR com emissão de AVCB

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
BRIEFING – PROJETOS DE SEGURANÇA E COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SEGURANÇA LTDA ME 01

Piracicaba, 11 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 165/2016

Objeto: prestação de serviços de retífica de motor com fornecimento de peças.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
RETILIDER RETIFICA DE MOTORES LTDA EPP 01

Piracicaba, 12 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 172/2016

Objeto: Prestação de serviços de limpeza dos locais que serão realizados 
eventos pela SETUR.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA(S) LOTE
STAFF LUXE EIRELI - EPP 01

Piracicaba, 08 de julho de 2016.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 124/2016

Prestação de serviços de conexão de internet.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa: SNELL TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA - ME., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da Uni-
dade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e ADJUDICÁ-LA no lote 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 13 de julho de 2016.

Patrícia Romano Medeiros
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 215/2016

OBJETO: Aquisição de carreta semi-reboque para transporte de motocicletas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/07/2016 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 27/07/2016 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 13 de julho de 2016.

Maria Angelina Chiquito Alanis 
Diretora do Departamento e Material e Patrimonio

EXPEDIENTE DO DIA 
13 DE JULHO DE 2016

PORTARIAS ASSINADAS – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Muni-
cípio de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 o Sr. ROBERTO DE AZEVEDO LOBÃO, RG 01.265.353-3, 
em 01/07/2016, do cargo que exerce em comissão de OUVIDOR GERAL 
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, referência 15-A, junto à Guarda Civil do 
Município de Piracicaba.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. ANDREIA 
LIMEIRA PASSOS, RG 59.989.959-1, para exercer o cargo efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, referência 13-A, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pelas Leis Municipais nº 100/98 LC, 2934/88, 3958/95, 
4484/98 e 7247/11.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. NOEMI 
MARIANO LEITE VARELLA LOPES, RG 20.248.672-2, para exercer o 
cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, referência 13-A, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 100/98 LC, 2934/88, 
3958/95, 4484/98 e 7247/11.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. VALERIA 
DE OLIVEIRA DE DIANA, RG 28.737.999-1, para exercer o cargo efetivo 
de ASSISTENTE SOCIAL, referência 13-A, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pelas Leis Municipais nº 100/98 LC, 2934/88, 3958/95, 
4484/98 e 7247/11.

ORDEM DE SERVIÇO NO 015/2016

Considerando a necessidade de estabelecer um cronograma de entrega e 
distribuição mensal da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e 
higiene pessoal aos servidores públicos municipais,

DETERMINO:

1 - A partir de julho de 2016, a fixação de períodos mensais para distribuição 
da cesta básica de alimentos e produtos de limpeza e higiene pessoal aos 
servidores públicos municipais (ativos, inativos e pensionistas), conforme 
cronograma abaixo:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO DA CESTA BÁSICA EM 2016
(06 meses)

MÊS PERÍODO

JULHO 22 de julho até 05 de agosto
AGOSTO 18 de agosto até 01 de setembro
SETEMBRO 20 de setembro até 04 de outubro
OUTUBRO 19 de outubro até 03 de novembro
NOVEMBRO 19 de novembro até 03 de dezembro
DEZEMBRO 23 de dezembro até 06 de janeiro de 2017

Obs.: Caso a cesta básica não seja retirada nos  períodos  mencionados no 
cronograma de distribuição, o crédito perderá a validade, ou seja, o servidor 
NÃO terá direito a cesta básica naquele mês, tampouco a qualquer tipo de 
restituição ou reposição no mês seguinte.  Caso isso ocorra, não caberá à 
Prefeitura qualquer tipo de restituição ou reposição, seja qual for o motivo 
alegado, sendo de inteira responsabilidade do servidor a observância dos 
prazos de distribuição e de retirada da cesta básica.

2 – A utilização do cartão fornecido pela Prefeitura Municipal é de inteira res-
ponsabilidade do servidor, ficando desde já ciente que o mesmo é pessoal e 
intransferível, não podendo ser cedido ou emprestado a qualquer outra pessoa.

3 – Em caso de perda ou roubo do cartão, o servidor deverá comunicar 
imediatamente a empresa fornecedora de cesta básica, a qual providenciará 
o bloqueio e a inutilização do mesmo.
3.a – Realizado o bloqueio, um novo cartão será providenciado.  O servidor 
ficará responsável pelo pagamento do custo do novo cartão e após compro-
vado a realização do pagamento, o novo cartão será entregue ao servidor 
pela empresa fornecedora de cesta básica.

4 – A não retirada da cesta nos períodos e datas estabelecidos no cronograma acima 
é de responsabilidade do servidor, não cabendo, por parte da Prefeitura, qualquer 
tipo de restituição ou reposição em favor do servidor, seja qual for o motivo alegado.  
O crédito perderá a validade após o período constante no cronograma acima e o 
servidor ficará sem direito a retirar a cesta básica naquele mês.

5 – A empresa responsável pela distribuição das cestas básicas em 2016 é 
Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda.  Endereço de retirada das cestas: 
Rua José Pinto de Almeida, 1382 (próximo ao Terminal Central de Integra-
ção – TCI)- Telefone de contato: 3427-1444 ou 2533-7450.

6 – O descumprimento da presente Ordem de Serviço acarretará a tomada 
de medidas administrativas cabíveis.

Piracicaba, 13 de julho de 2016.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Administração - Interino

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2016

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2015

PROCESSO Nº 162.661/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais hidráulicos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

50 50 PÇ COTOVELO 32MM 45º R$ 1,06 R$ 53,00

77 20 PÇ LUVA 60MM R$ 3,35 R$ 67,00

78 20 PÇ LUVA 75MM R$ 8,15 R$ 163,00

94 50 PAR PARAFUSO ACABAMENTO VALVULA DESCARGA R$ 0,35 R$ 17,50

107 20 PÇ REDUÇÃO MARROM 75 X 50MM R$ 4,17 R$ 83,40

120 20 PÇ TE 50 X 25MM R$ 2,80 R$ 56,00

122 20 PÇ TE AZUL 20 X 1/2” R$ 2,15 R$ 43,00

123 50 PÇ TE AZUL 25 X 3/4” R$ 2,60 R$ 130,00

124 50 PÇ TE AZUL 32 X 3/4” R$ 5,15 R$ 257,50

128 100 PÇ TORNEIRA 1158 CURTA CROMADA DE METAL R$ 15,94 R$ 1.594,00

133 100 PÇ TORNEIRA BICA MOVEL LAVATORIO DE METAL-CERTICADO PBQP-H R$ 40,60 R$ 4.060,00

145 300 MT TUBO ESGOTO 100MM R$ 6,10 R$ 1.830,00

146 60 MT TUBO ESGOTO 150MM R$ 16,90 R$ 1.014,00

148 60 MT TUBO ESGOTO 50MM R$ 4,00 R$ 240,00

149 30 MT TUBO ESGOTO 75MM R$ 5,57 R$ 167,10

152 30 PÇ UNIÃO 3/4” R$ 3,08 R$ 92,40

Itens 50, 77, 78, 94, 107, 120, 122 a 124, 128, 133, 145, 146, 148,149 e 152 – Comércio de Ferragens Agrofer Ltda - Epp



PIRACICABA, terça-feira, 05 de janeiro de 2016 3

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 266/2015

PROCESSO Nº 162.661/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais hidráulicos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

34 50 PÇ Ducha Higiênica - de metal- pressão de trabalho até 40 mca - mangueira 
1,20 m de aço inox - temperatura mínima de trabalho 45° R$ 32,00 R$ 1.600,00

45 1.000 PÇ GRELHA INÓX 150MM REDONDA ABRE/ FECHA R$ 6,20 R$ 6.200,00

Itens 34 e 45 – MP Distribuidora De Materiais Ltda Epp

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 335/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2016

PROCESSO Nº 61.597/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de máquina de lavar roupas e tanquinho

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

03 20 unid Lavadora de roupas (tanquinho) R$ 598,00 R$ 11.960,00

Item 03 – Filipe Bueno Hoog 04302158948

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 233/2015

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2016

PROCESSO Nº 160.015/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de enfermagem

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

1 30 PAR

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, adulto. Possui 
sensor RCP integrado que informa frequência e profundidade das 
compressões. O material será utilizado para o equipamento marca 
ZOLL MODELO AED PLUS e deverá ser resistente à temperatura 
ambiente de 0 a 50ºC. Embalado aos pares, em embalagem resis-
tente, de fácil abertura, contendo identificação do fabricante, lote e 
data de validade do produto.

R$ 1.070,00 R$ 32.100,00

2 5 PAR

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, pediátrico até 8 
anos ou 25 KG. Possui sensor RCP integrado que informa frequência 
e profundidade das compressões. O material será utilizado para o 
equipamento marca ZOLL MODELO AED PLUS e deverá ser resis-
tente à temperatura ambiente de 0 a 50ºC. Embalado aos pares, em 
embalagem resistente, de fácil abertura, contendo identificação do 
fabricante, lote e data de validade do produto.

R$ 1.303,99 R$ 6.519,95

3 10 UNI

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, adulto, para ser 
utilizado no Desfibrilador INSTRAMED modelo ISIS. Embalado aos 
pares, em embalagem resistente, de fácil abertura, contendo identi-
ficação do fabricante, lote e data de validade do produto.

R$ 300,00 R$ 3.000,00

4 5 UNI

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, infantil, para ser 
utilizado no Desfibrilador INSTRAMED modelo ISIS. Embalado aos 
pares, em embalagem resistente, de fácil abertura, contendo identi-
ficação do fabricante, lote e data de validade do produto.

R$ 300,00 R$ 1.500,00

5 120 UNI

PÁS OU ELETRODOS para desfibrilação externa, adulto, para ser 
utilizado no Desfibrilador LIFE PACK-500/MARCA MEDTRONIC. Em-
balado aos pares, em embalagem resistente, de fácil abertura, con-
tendo identificação do fabricante, lote e data de validade do produto.

R$ 303,00 R$ 36.360,00

Itens 01, 02 e 05 – Mega Med Produtos E Serviços Hospitalares Ltda. Epp
Itens 03 e 04 – Cirúrgica São Felipe Produtos para Saúde Ltda. Epp

____________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 248/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2016

PROCESSO Nº 150.043/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de enfermagem

PREÇO REGISTRADO
EXCLUSIVO (ME/EPP)

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

01 3.000 Pacote

ALGODÃO HIDRÓFILO em manta fina, com camadas sobrepostas 
formando uma manta com espessura uniforme entre 1 e 1,5 cm, 
regularmente compacto, de aspecto homogêneo, macio de cor branca, 
boa absorvência, inodoro, enrolado em papel apropriado em toda a 
sua extensão, medindo aproximadamente 22 cm de largura, pesando 
500 g. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de 
fabricação e validade do produto. Apresentar Certificado do Registro 
do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 9,75 R$ 29.250,00

COTA PRINCIPAL

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

02 22.500 Rolo

LENCOL DESCARTAVEL, em rolo tipo bobina enrolado em tubo oco, 
medindo 50 metros de comprimento e 50 centímetros de largura, grama-
tura mínima de 28 gramas/metro2, alvura mínima de 90%, textura firme, 
resistente, flexível, absorvente, não crepado, isento de furos, manchas 
e defeitos prejudiciais à utilização, embalado com dupla embalagem 
sendo a primeira em plástico individual com dados de identificação, 
medidas e procedência e uma segunda embalagem resistente que 
envolva seis ou mais unidade, facilitando o armazenamento e conser-
vação do material com dados de identificação e procedência, lote e 
validade. Deverá enviar junto com a documentação de habilitação o 
laudo, emitido nos últimos 12 meses, por laboratório credenciado que 
descreva a gramatura e a alvura do produto ofertado. Observação: o 
laudo deverá ser do lote da amostra apresentada para julgamento e 
deverá constar fabricante e marca do produto ofertado. Solicito Laudo 
Microbiológico do produto e o Registro na ANVISA, conforme RDC 
ANVISA Nº 24, de 21 de maio de 2009.

R$ 4,89 R $ 
110.025,00

COTA RESERVADA (ME/EPP)

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

03 7.500 Rolo

LENCOL DESCARTAVEL, em rolo tipo bobina enrolado em tubo oco, 
medindo 50 metros de comprimento e 50 centímetros de largura, 
gramatura mínima de 28 gramas/metro2, alvura mínima de 90%, 
textura firme, resistente, flexível, absorvente, não crepado, isento de 
furos, manchas e defeitos prejudiciais à utilização, embalado com 
dupla embalagem sendo a primeira em plástico individual com dados 
de identificação, medidas e procedência e uma segunda embalagem 
resistente que envolva seis ou mais unidade, facilitando o armaze-
namento e conservação do material com dados de identificação e 
procedência, lote e validade. Deverá enviar junto com a documentação 
de habilitação o laudo, emitido nos últimos 12 meses, por laboratório 
credenciado que descreva a gramatura e a alvura do produto ofertado. 
Observação: o laudo deverá ser do lote da amostra apresentada para 
julgamento e deverá constar fabricante e marca do produto ofertado. 
Solicito Laudo Microbiológico do produto e o Registro na ANVISA, 
conforme RDC ANVISA Nº 24, de 21 de maio de 2009.

R$ 4,74 R$ 35.550,00

Itens 01 e 02 – Rosicler Cirúrgica Ltda. – EPP
Item 03 – Biotécnica Com. De Produtos Hospitalares Ltda Me

____________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 148/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37/2015

PROCESSO Nº 120.575/2015
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais de enfermagem.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. DESCRIÇÃO Valor Unit. Valor Total

1 25.000 Unid.

Escova cervical para citologia, cerda com filamentos de nylon sustentados 
por eixo em aço inox, fixada em haste (cabo) plástico fabricado em polies-
tireno cristal (PS) atóxico e resistente; medindo: haste: aproximadamente 
180mm, comprimento da ponta ativa: aproximadamente 20mm e com 
comprimento total de aproximadamente 200mm; formato da ponta ativa: 
cone. Estéril, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, com 
data de fabricação e identificação de procedência. Apresentar certificado 
do registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,29 R$ 7.250,00

2 12.000 Unid.

Espéculo ginecológico não estéril, descartável, dividido basicamente em 
duas partes: valvas e parafuso. Valvas são produzidas em poliestireno 
cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/
ou protuberâncias. Parafuso produzido em poliacetal e acoplado ao 
espéculo, tornando-o pronto para uso. Tamanho M, medindo: 33 mm 
em sua maior largura distal, 30 mm em sua maior largura proximal, 
116 mm no eixo longitudinal dos elementos articulados. Embalagem 
individual e lacrada. Apresentar Certificado do Registro do produto no 
Ministério da Saúde.

R$ 1,15 R$ 13.800,00

3 18.000 Unid.

Espéculo ginecológico não estéril, descartável, dividido basicamente em 
duas partes: valvas e parafuso. Valvas são produzidas em poliestireno 
cristal, apresentando contornos lisos e regulares sem reentrâncias e/ou 
protuberâncias. Parafuso produzido em poliacetal e acoplado ao espécu-
lo, tornando-o pronto para uso. Tamanho P, medindo: 29 mm em sua maior 
largura distal, 24 mm em sua maior largura proximal e 110 mm no eixo 
longitudinal dos elementos articulados. Embalagem individual, lacrada. 
Apresentar Certificado do Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 0,9580 R$ 17.244,00

4 Fracassado
5 Deserto
6 Deserto

Itens 01, 02 e 03 – Rosicler Cirúrgica Ltda. – EPP.
Item 04 – Fracassado.
Itens 05 e 06 – Deserto.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 340/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016

PROCESSO Nº 13.369/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de escritório

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 400.000 Folha Papel Sulfite 75g, 66X96 cm. A embalagem para entrega deverá 
ser por resma. R$ 0,27 R$ 108.000,00

Item 02 - Rodrigo Reche Ribeiro – Me.



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 20164
____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 338/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2016

PROCESSO Nº 53.132/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 03 Amp UNDECILATO DE TESTOSTERONA 1G/4ml, ampola. Deverá ser anexada á proposta a seguinte documentação técnica: 
Certificado do Registro no Ministério da Saúde; Certificado de Boas Práticas de Fabricação; Bula; R$ 412,13 R$ 1.236,39

Item 02 – Portal Ltda.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 337/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2016

PROCESSO Nº 60.793/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

05 150 UNI KIT ADULTO DE INALAÇÃO, contendo 1 máscara de tamanho adulto, 1 câmara de nebulização e 1 tubo de ar, com-
patíveis com o inalador e nebulizador G-Tech Modelo NEBDESKIV. R$ 12,24 R$ 1.836,00

06 400 UNI

MICRONEBULIZADOR para inaloterapia completo. Adulto composto por: corpo do micronebulizador, copo de medi-
camentos, extensão com conexões, mascara maleável em PVC atóxico (resistente a desinfecção), injetor tipo copo 
nebulizante. Tamanho adulto. Para ar comprimido. Conector amarelo 3/4. Embalagem com dados de identificação e 
procedência. Apresentar Certificado de Registro do Produto no Ministério da Saúde.

R$ 9,89 R$ 3.956,00

Itens 05 e 06 - Crespim e Almeida Ltda – Epp

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 336/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2016

PROCESSO Nº 60.793/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de materiais de enfermagem

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 10 UNI

DRENO MEDIASTINAL Nº 34, SEM FRASCO estéril. Tubular multiperfurado, com filamento radiopaco por toda a 
extensão, ponta arredondada atraumática, com orifícios laterais e extremidade distal chanfrada. Confeccionado em 
PVC, POLIPROPILENO, POLIETILENO ou silicone. Embalagem individual, esterilizada, lacrada, contendo dados de 
identificação, procedência e prazo de validade. Apresentar Registro no Ministério da Saúde.

R$ 9,80 R$ 98,00

04 80 FRA

FRASCO COLETOR DE SECREÇÃO para broncoscopia e endoscopia digestiva, esterilizado por óxido de etileno, em 
plástico rígido, com tampa de rosca, capacidade mínima de 70 ml e máxima de 120 ml, extensões variadas para conexão 
e aspiração, alça para transporte e etiqueta para identificação. Embalagem contendo dados de identificação e proce-
dência, nº do lote, data de fabricação e validade. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 9,23 R$ 738,40

07 300 UNI
MICRONEBULIZADOR para inaloterapia completo, adulto; composto por: corpo do micronebulizador, copo de me-
dicamentos, extensão com conexões, mascara maleavel em pvc atóxico (resistente a desinfecção); injetor tipo copo 
nebulizante, tamanho adulto; para oxigênio, conector verde 9/16. Embalagem com dados de identificação e procedência.

R$ 9,80 R$ 2.940,00

10 1.000 MET
TUBO DE LATEX natural (garrote), tubo cirúrgico de látex natural, resistente a tração e esterilizável, medindo diâmetro 
interno - 3,0 mm x diâmetro externo - 5,5 m, n. 200, pacote 15 metros. Apresentar Certificado de Registro do Produto 
no Ministério da Saúde.

R$ 1,40 R$ 1.400,00

Itens 02, 04, 07 e 10 - Rosicler Cirúrgica Ltda.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 349/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2016

PROCESSO Nº 80.820/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de equipamento médico respiratório e acessórios.

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

01 12 mês

Locação de 15 equipamentos respiratórios; Dois níveis de pressão com frequência controlada de segurança (ventila-
ção de backup). Nível máximo de pressão de no mínimo 30cm h20. Deverá acompanhar: máscara oronasal, válvula 
expiratória, umidificador, filtros, nobreak com bateria selada, equipamento de aspiração e ambu.O equipamento 
deverá ter Registro no Ministério da Saúde. OBS: Caso haja algum problema no equipamento durante o uso, o 
mesmo deverá ser substituído pela empresa imediatamente

R$ 14.500,00 R$ 174.000,00

Item 01 – Air Liquide Brasil Ltda.

____________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 350/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 171/2016

PROCESSO Nº 80.820/2016
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para locação de equipamento médico respiratório e acessórios 

PREÇO REGISTRADO

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unit. Preço Total

02 12 mês

Locação de 5 equipamentos respiratórios. Dois níveis de pressão com frequência controlada de segurança (ventilação de 
backup). Nível máximo de pressão de no mínimo 30cm h20. Deverá acompanhar: máscara oronasal, válvula expiratória, 
umidificador, filtros, nobreak com bateria selada, equipamento de aspiração e ambu. OBS: Caso haja algum problema 
no equipamento durante o uso, o mesmo deverá ser substituído pela empresa imediatamente O equipamento deverá 
ter Registro no Ministério da Saúde.

R$ 5.150,00 R$ 61.800,00

Item 02 – Oxigênio São Caetano Locação de Equipamentos Médicos Ltda Epp.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 139/2016

Aquisição de peças para manutenção de equipamentos médicos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
EMPRESA(S)	 ITEM (S)
Comercial Vitalmed Ltda.	 01 a 23

Piracicaba, 11 de julho de 2016.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 99/2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
84056/2014, para ciência do Termo de Início da Ação Fiscal - TIAF nº 11.164, 
de 05/04/2016 e atendimento da Notificação Preliminar nº 41.047.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de abril de 2.016.

CONTRIBUINTE:  C.A. FRANÇOSO DOMINGUES ME 
RUA SÃO JOÃO, 823 - PIRACICABA/SP 
CEP 13.419-141 - CNPJ 08.030.365/0001-70 – CPD: 609476.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  100 / 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 11 de Julho de 2.016

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
ANNIBAL OLIVEIRA  &  SARTORI  AUTO CENTER LTDA .............................. 52627/2009
ANTONIO CARLOS CAMPOS MENDES EPP.....................................................2636/2011
C.A. DE CARVALHO PISOS ME...................................................................... 149051/2012
CELL SHOPPING COM. EM TELEFONIA  LTDA ME........................................ 28879/2003
EDNILSON FERNANDES DE SOUZA................................................................. 5605/2002
JM MONTAGEM  INDUSTRIAL  LTDA ME.......................................................... 2349/1996
M.S.  INFORMÁTICA E CONSULTORIA  S/C LTDA........................................ 131310/2013
MARINA RODRIGUES NASCIMENTO............................................................ 108839/2013
NOVA ERA PIRACICABA COM. DE VEÍCULOS LTDA EPP.............................. 36201/2009
RODRIGO SA SPORTS ASSESSORIA ESPORTIVA LTDA.............................. 48447/2008
RODRIGUES & RUEDA LTDA ME..................................................................... 29194/2000
VANILTOM  MASCARENHAS NOBRE.............................................................. 29502/2002

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 101/ 2016

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECÍFICO No. 14302/2016, de 
todos os procedimentos adotados no presente processo, aplicados na data de 
13/juLho/2016:-  Notificação de Lançamento – ISS – Nº 70.859 (FLS. 25 a 30), 
Notificação de Lançamento – ISS – Nº 70.860 (FLS. 35 A 40); Auto de Infração 
e Imposição de Multa - ISS nº 72328 (fls.31 A 34);  Auto de Infração e Imposição 
de Multa – ISS/RETENÇÃO nº 72327 (fls.41 A 44) E Processo DE INSCRIÇÃO 
No. 46.214/2006, de todos os procedimentos adotados no presente processo 
do CANCELAMENTO EX- OFICIO, aplicados na data de 13/juLho/2016:- Auto 
de Infração e Imposição de Multa Nº 7233 ( FLS. 78 A 79).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de julho de 2.016

CONTRIBUINTE: SOLITERRA OBRAS E TERRAPLENAGEM LTDA EPP 
Rua Uchoa, 450 -  JD. São Francisco
CEP:  13.423-470 - CPD:  610104 - CNPJ: 08.348.670/0001-05



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 2016 5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

EDITAL Nº 001/ 2.016
SORTEIO PÚBLICO PARA CONCESSÃO/PERMISSÃO

DE SERVIÇO DE TAXI ADAPTADOS PARA 
PESSOAS COM NECESSIDADE ESPECIAL PARA 

PONTO FIXO DE TÁXI

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES, no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Municipal nº 2.387/79, em 
conformidade com o disposto no § 1º do art. 40, da Lei Complementar nº 
187/06 Plano Diretor de Mobilidade, da Secretaria Municipal de Transito 
e Transportes, e observado o disposto no artigo 107 da Lei Federal nº 
9.503/97, comunica aos interessados ao Serviço Público de Táxi Adaptado 
deste Município de Piracicaba que estão abertas as inscrições para o sor-
teio que concederá vagas em Pontos de Estacionamento de Táxi, por meio 
da respectiva concessão/permissão. O concurso reger-se-á nos termos 
da legislação pertinente em vigor e pelas normas constantes deste Edital.
DO OBJETO

O presente Sorteio Público tem por objetivo o preenchimento de vagas em 
Pontos de Estacionamento Fixo do Sistema de Transporte por Táxi Adaptado 
para Pessoas com Necessidade Especiais deste Município, observados os 
locais e números de vagas, constantes no Anexo III.
DAS INSCRIÇÕES

Local
As inscrições deverão ser efetuadas, exclusivamente, na Avenida São Paulo 
nº 1.375, Bairro Pauliceia, do dia 01/08/2016 ao dia 31/08/2016, das 8h30min 
às 16:30h; requerimento de inscrição Anexo IV.
Das condições para inscrição
Não possuir concessão/permissão para Ponto de Estacionamento Fixo, já 
cadastrados;
	 2.2.1.1  Não serão aceitas inscrições de arrendatários, condutores per-
missionários e procuradores.
Estar em dia com as suas obrigações perante o Município, não havendo 
débitos em aberto;
A interposição de defesa da autuação suspende os efeitos da mesma até o 
seu julgamento, não impedindo a inscrição no sorteio referida no item anterior. 
2.3 Dos documentos
	 2.3.1 Ser Pessoa Física:
C.N.H. Carteira de Habilitação Nacional, na categoria B, C, D e E, onde tenha 
e seu campo de observação: exerce atividade remunerada;
Documento de identidade; R.G.; original do interessado;
C.P.F. Cartão de Pessoa Física;
Comprovante de residência de moradia;
Atestado de Antecedente Criminal;
Atestado de Saúde Ocupacional; apto a trabalhar como taxista;
2.4 Procedimentos
Os interessados poderão se inscrever para 01 (uma) concessão/permissão, 
sendo que eventual contemplação em número superior a 01 (um) não implica 
a concessão de mais de uma concessão/permissão, a qual será única e limi-
tada a 01 (uma) por inscrição, não podendo ter mais que uma em seu nome.
No ato da inscrição, serão atribuídos ao permissionário 01 (um) números único 
que correspondera à ordem de inscrição para o sorteio a ser realizado simulta-
neamente na ordem de sorteio até que preencha as vagas abertas neste edital.
O ato de inscrição e lançamento da assinatura nos documentos implica total 
concordância com os termos deste Edital.
As cópias da documentação deverão ser autenticadas pelo interessado.
As inscrições corretamente efetuadas serão homologadas, com a publicação 
de listagem prévia de candidatos, conforme Cronograma.
O recurso contra a não homologação da inscrição deverá ser apresentado, 
exclusivamente, na Avenida São Paulo nº 1.375, Bairro Pauliceia, no prazo de 
05/09/2016 a 09/09/2016, das 8h30min às 16:30h, trazendo a identificação do 
interessado, o(s) número(s) de inscrição no sorteio e as razões do recorrente.
Após a análise de eventuais recursos, será publicada a Lista Definitiva de 
Candidatos, conforme Cronograma.
DO SORTEIO

O sorteio público será realizado no dia 17/09/2016 observará rigorosamente 
a ordem de disposição das vagas Fixadas no Presente Edital. Sendo que o 
sorteio será de uma vaga por vez, alternando-se um por pontos designado 
em Anexo III, voltando ao primeiro até que seja preenchidas todas as vagas.
Para cada vaga, será atribuída urna individualizada, na qual, ante a presença 
e após a conferência dos representantes da categoria, serão depositadas 
as fichas de todos os inscritos no sorteio para aquelas vagas, dando-se seu 
lacra mento até a efetiva realização do sorteio. Cada ficha corresponderá 
ao número de inscrição de um pretendente às vagas.
Serão colocados em cada urna fichas que corresponde ao número de 
inscrição homologada para cada respectivo interessado e, após, retiradas, 
uma a uma, tantas quanto necessárias para o preenchimento das vagas 
constantes neste Edital.
Da Ata do Sorteio Público constará a ordem em que os interessados 
forem sorteados.
Caso o número de inscritos as vagas seja inferior ou equivalente ao 
número de vagas, fica dispensado o sorteio naquela urna, formando-se, 
desde logo, a lista de contemplados, sendo contemplados pela ordem 
de inscrição; crescente.
Após a realização do sorteio, será divulgada Lista Prévia de Preenchimento 
de Vagas, no DIARIO OFICIAL, conforme Cronograma.
O recurso contra o resultado do sorteio deverá ser apresentado, exclusi-
vamente, na Avenida São Paulo nº 1.375, Bairro Paulicéia, no prazo de 
22/09/2016 a 28/09/2016, das 8h30min às 16:30h, trazendo a identificação 
do interessado, o número de inscrição no sorteio e as razões do recorrente.
O interessado que for contemplado com vaga no presente sorteio deverá 
formalizar a confirmação da mesma na Avenida São Paulo nº 1.375, Bairro 
Pauliceia, no prazo de 5 (cinco) dias úteis da publicação da Lista Prévia de 
Preenchimento de Vagas, conforme modelo do Anexo I. Não procedendo a 
confirmação, será considerado desistente da vaga.
Caso o interessado; inscrito no Edital; queira efetuar sua desistência, após 
sua inscrição ou até mesmo após o sorteio, o mesmo deverá estar encami-
nhando o documento conforme modelo do Anexo II, para sua RENUNCIA/
EXCLUSÃO do sorteio supra.
Após a análise de eventuais recursos, será publicada a Lista Definitiva de 
Preenchimento de Vagas, conforme Cronograma.

DO PREEENCHIMENTO DA VAGA

A concessão/permissão para os Pontos deste Concurso fica sujeita ao 
preenchimento de requisitos específicos, relacionados abaixo:
Veículo

A1 Veículos a serem utilizados como Táxi Adaptado deverão, obrigatoria-
mente, possuir a cor prata, se constituir em veículo zero quilômetro ou com 
no máximo 07 (sete) anos de uso a contar do ano de sua fabricação;
A2 Possuir capacidade mínima de 02 (dois) passageiros mais 01 (um) ca-
deirante embarcado ou capacidade máxima de 07 (sete) passageiros com 
disponibilidade de bancos traseiros retráteis para acomodar o cadeirante;
A3 Ter motor com potência igual ou acima de 1.000 cc (um mil cilindradas), 
contar com air-bag, sistema de freios ABS, ar condicionado;
A4 Compartimento de passageiros com espaço reservado para acomodação 
do cadeirante com largura de 800mm por 1200mm de comprimento, possuir 
todos os bancos posicionados de forma a facilitar o acesso e acomodação 
de todos os usuários, levando em consideração tanto a grande diversidade 
de biótipos como também as pessoas com dificuldades de movimentação/
locomoção (idosos, pessoas obesas e gestantes);
A5 Contar com porta de acesso com vão livre que permita o embarque e desem-
barque do cadeirante e ser adaptado e capacitado a comportar plataforma ele-
vatória ou rampa (embarque/desembarque) na extremidade traseira ou lateral;
A6 Veículo devem dispor de altura interna mínima exigida (1.350mm) deverá 
ser dotado de teto alto ou assoalho rebaixado, visando aumentar o conforto 
do usuário durante sua utilização, sendo que as referidas modificações não 
poderão descaracterizar o veículo, bem como suas características de cor e 
acabamento interno ou externo;
A7 Os veículos adaptados para transporte acessível deve cumprir as exi-
gências do Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo DETRAN, 
do Conselho Nacional de Trânsito CONTRAN e do Instituto Nacional de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia INMETRO;

A contemplação Definitiva do sorteado somente será expedida quando da 
comprovação, pelo interessado, do preenchimento de todos os requisitos 
previstos no presente Edital e na legislação vigente do Serviço de Táxi 
deste Município.
A concessão/permissão, poderá ser revogada a qualquer tempo, por con-
veniência administrativa, mediante fundamentação, por inobservância às 
normas deste Edital ou por infração à legislação vigente.
Os interessados contemplados nas vagas, terão o prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, contados da publicação final dos contemplados, para apresen-
tação do veículo a ser utilizado para a prestação do serviço de táxi acessível 
para passageiros com necessidades especiais e/ou mobilidade reduzida. 
A inobservância de tal obrigação implicará na revogação da contemplação 
da vaga sorteada.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

O fornecimento de informações e/ou de documentos falsos, verificado a 
qualquer tempo, resultará na anulação de todos os atos decorrentes da 
inscrição. Da mesma forma, excluir-se-ão, ainda que depois de publicada a 
Lista Final do Sorteio, os candidatos a respeito dos quais se verificar o não 
preenchimento das condições para a inscrição.
A divulgação dos resultados far-se-á por publicação no Diário Oficial do 
Município de Piracicaba SP e por listagem disponível na Avenida São Paulo 
nº 1.375, Bairro Pauliceia, em Piracicaba SP.
Os anexos e o cronograma fazem parte do presente Edital.
Os casos omissos serão resolvidos pela COMISSÃO NOMEADA, observada 
a legislação pertinente.

Piracicaba, 06 de Julho de 2016.

Jorge Akira Kobayaski
Secretário Municipal de Transito e Transportes

CRONOGRAMA

DATA EVENTO LOCAL HORÁRIO

01/08/2016 Abertura das inscrições Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia 8 h30min

31/08/2016 Encerramento das ins-
crições

Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia 16 h 30min

02/09/2016 Publicação da Homologa-
ção de Inscrições Diário Oficial do Município -

05/09/2016
Início do prazo para recur-
sos contra a não-homolo-
gação de inscrições

Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia 8 h30min

09/09/2016
Término do prazo para 
recursos contra a não-ho-
mologação de inscrições

Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia 16 h 30min

14/09/2016 Publicação da Lista Defini-
tiva de Candidatos Diário Oficial do Município -

17/09/2016 Realização do Sorteio 
Público

Anfiteatro do Centro Cí-
vico da Pref. do M. de 
Piracicaba 
(Rua Cap. Antônio Corrêa 
Barbosa, 2.233)

Às 9hs

21/09/2016
Publicação da Lista Prévia 
dos sorteados “contem-
plados”

Diário Oficial do Município -

22/09/2016
Início do prazo para recur-
sos contra os resultados 
do sorteio.

Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia 8 h30min

28/09/2016

Término do prazo para 
recursos contra os re-
sultados do sorteio e do 
prazo para apresentação 
do Termo de Confirmação 
ou Renuncia/Exclusão 
“desistência”.

Avenida São Paulo nº 
1.375 Bairro Pauliceia

Das
8 h30min 
às
16 h 30min

04/10/2016
Divulgação da Lista Fi-
nal dos contemplados no 
sorteio.

Diário Oficial do Município -

ANEXO I
TERMO DE CONFIRMAÇÃO

(                                                      nome                                                                    ) 
, contemplado com a inscrição de nº (             ) para sistema de transporte 
de táxi adaptado de Piracicaba SP, em decorrência da contemplação do 
sorteio para o Ponto (_______________________________________
_____________________) , identificado como ( citar número  ) no item 
Anexo III do Edital de Sorteio n° 001/2016 da Secretaria Municipal de 
Transito e Transportes, vem, por meio do presente, confirmar o interesse 
pela mesma, requerendo que seja expedida a respectiva Licença de 
Alvara de Estacionamento.

( local e data )

( assinatura )

ANEXO II
REQUERIMENTO DE EXCLUSÃO / RENUNCIA

DE PONTO DE ESTACIONAMENTO FIXO DE TÁXI

Eu, [                                             nome                                                                ],  
[          nacionalidade         ],  [        estado civil   ] , [              RG                    ], [                 
CPF                 ], residente [                          endereço                               ], 
interessado e participante do sorteio do sistema de transporte de táxi 
adaptado de Piracicaba SP, em atenção ao disposto no item 3 (três) 
em procedimentos do no item 3.9 do Edital nº 001/2016 da Secretaria 
Municipal de Transito e Transportes, desejando participar de sorteio as 
vagas, e sendo contemplado ou não, manifesto a RENÚNCIA à vaga 
de estacionamento supra mencionada e meu cancelamento de minha 
inscrição ao edital supra.
Informo que procedi a comunicação nos termos do Edital, conforme 
comprova minha assinatura lançada abaixo, requerendo que seja feita a 
exclusão de minha pessoa no sorteio.

Da mesma forma, estou ciente de que futuro deferimento do pedido de 
exclusão é irretratável, não sendo defeso pleitear a expedição de nova 
Licença ou tampouco o retorno da atividade no Ponto de Estacionamento 
mencionado, independentemente de haver sido contemplado ou não com 
vaga no sorteio.

( local e data )

( assinatura )

ANEXO III

[                                               NOME                                               ], 
[                                               LOCAL                                               ]  

VAGAS

01 04 Noiva da Colina
Avenida Antônia Pazzinato Sturion,  
prox. Hospital Unimed, Bairro Noiva 
da Colina

02

02 18 Santa Casa
Avenida Independência nº 953, 
defronte a Santa Casa de Misericór-
dia,  Bairro Alto

02

03 30 Hospital dos plan-
tadores de Cana

Rua Barão de Valencia, em frente ao 
nº 723, Bairro Vila Rezende 02

ANEXO IV

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
DE PONTO DE ESTACIONAMENTO FIXO DE TÁXI ADAPTADO

Eu, ______________________________________________, por-
tador dos documentos, RG nº________________________, CPF 
nº ___________________________, residente a  ___________
______________________________________________, telefo-
ne,_______________________, bairro _________________________ CEP 
nº _________________, cidade de _______________________________ 
venho através desta, confirmar minha inscrição para o sorteio do Edital de 
nº ______ ; da atividade de veículo provido de taxímetro para taxi adaptado 
para trabalhar no Município de Piracicaba SP.

Desta forma, fico ciente e de acordo com o cumprimento do Edital de nº 
001/2016, que estabelece regras, conceito, critérios e documentações 
que devo apresentar.

Piracicaba, ____ de _____________ 2016.

_______________________________________
Nome:

R.G. nº__________________________



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 20166

PROCURADORIA GERAL
Aditamento ao Contrato - Contratada: MIRIAN DE OLIVEIRA CROCO - ME. 
- CNPJ nº 14.379.672/0001-64 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 60.698/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 67/2013.
Objeto: locação de veículos com motoristas para transporte de materiais 
biológicos/documentos
Valor: R$ 143.256,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 04/07/2013.
DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 60.698/2013-1/4.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 143.256,00 (cento e quarenta e três mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais).
Data: 04/07/2016.

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE FISIOTERAPIA JEF 
LTDA. - CNPJ nº 44.804.565/0001-05 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 68.292/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 122/2014.
Objeto: prestação de serviços de fisioterapia.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 09/07/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 68.292/2014-1/2.
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2016.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadores: Sr. DIJALMA JORGE 
CARPANEZZI E Sr. MATIAS ALEXANDRE CARPANEZZI. (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 93.854/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida Pompéia, nº 1.841, Bairro 
Pompéia, para a instalação do Núcleo de Apoio Social Novos Caminhos.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 26/08/2009.
DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 93.854/2009-1/8.
Valor: R$ 7.303,35 (sete mil, trezentos e três reais e trinta e cinco cen-
tavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Aditamento ao Contrato – Contratada: 3net TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO ltda - me. - CNPJ nº 10.636.760/0001-43 (SEMUTTRAN)
Proc. Admin.: nº 67.339/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 109/2014.
Objeto: prestação de serviços de suporte técnico em ambiente de rede com 
servidores MS Windows e Linux.
Valor: R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/08/2014.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 67.339/2014-1/2.
Valor: R$ 81.905,04 (oitenta e um mil, novecentos e cinco reais e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: ALEXANDRE CÉSAR MENDES 32348638819 – CNPJ nº 
24.529.852/0001-39 (SAÚDE)
Contrato nº 949/2016.
Proc. Admin.: nº 44.161/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 123/2016.
Objeto: Prestação de serviços de instalação e desinstalação de aparelhos 
de ar condicionado.
Valor: R$ 54.400,00 (cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: ANIMAL LABOR ESPECIALIDADES LABORATORIAIS LTDA. 
– CNPJ nº 07.258.781/0001-68 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 80.055/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 146/2016.
Objeto: prestação de serviços de exames laboratoriais veterinários.
Valor: R$ 17.352,00 (dezessete mil, trezentos e cinquenta e dois reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: CIRÚRGICA KD LTDA. – CNPJ nº 09.260.071/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 946/2016.
Proc. Admin.: nº 53.126/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 77/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
315/2016 (válida até 07/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 31.455,00 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A. 
– CNPJ nº 33.009.945/0002-04 (SAÚDE)
Contrato nº 954/2016.
Proc. Admin.: nº 53.121/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 79/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
324/2016 (válida até 15/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 953/2016.
Proc. Admin.: nº 181.362/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 269/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
31/2016 (válida até 11/02/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de ferragens e ferragens e ferramentas.
Valor: R$ 2.327,75 (dois mil, trezentos e vinte e sete reais e setenta e 
cinco centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: DISTRIBUIDORA NANCY LTDA. – CNPJ nº 00.024.415/0001-
03 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 952/2016.
Proc. Admin.: nº 144.763/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 214/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
19/2016 (válida até 25/01/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de carne bovina, suína e frango.
Valor: R$ 98.425,00 (noventa e oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: DK DIAGNÓSTICA COMÉRCIO DE PRODUTOS CIENTÍFICOS 
LTDA - EPP. – CNPJ nº 14.108.524/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 963/2016.
Proc. Admin.: nº 119.042/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 141/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
41/2015 (válida até 04/12/2016).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de laboratório.
Valor: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).
Prazo: até 04/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: UNAPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPEL 
EIRELI - ME. – CNPJ nº 13.703.567/0001-76 (SEMAD)
Contrato: n.º 962/2016.
Proc. Admin.: nº 113.044/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 143/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
39/2015 (válida até 18/11/2016).
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de higiene pessoal.
Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais).
Prazo: até 18/11/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: LEGACY PRODUTOS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP. – 
CNPJ nº 23.371.072/0001-40 (SEMOB)
Contrato: n.º 961/2016.
Proc. Admin.: nº 67.143/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 127/2016.
Objeto: Aquisição de tampão de ferro fundido.
Valor: R$ 9.625,00 (nove mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/07/2016.

Contratada: KARINA APARECIDA CARRENHO SALES DE ABREU - EPP. 
– CNPJ nº 11.389.354/0001-96 (SEMUTTRAN)
Contrato: n.º 960/2016.
Proc. Admin.: nº 64.058/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 147/2016.
Objeto: Prestação de serviços de limpeza e manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos de ar condicionado.
Valor: R$ 171.280,00 (cento e setenta e um mil, duzentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SAÚDE)
Contrato: n.º 957/2016.
Proc. Admin.: nº 71.594/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em 05 (cinco) 
geradores.
Valor: R$ 43.863,27 (quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e três reais 
e vinte e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: BELLA PAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS LTDA. – CNPJ nº 11.000.623/0001-80 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 950/2016.
Proc. Admin.: nº 144.692/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 181/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
46/2015 (válida até 21/12/2016).
Objeto: fornecimento parcelado de pães, lanches e salgadinhos.
Valor: R$ 206.015,72 (duzentos e seis mil, quinze reais e setenta e dois 
centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 948/2016.
Proc. Admin.: nº 48.722/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 103/2016.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 2.849,60 (dois mil, oitocentos e quarenta e nove reais e ses-
senta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: MARIA REGINA FOLTRAN SPADA EPP. – CNPJ nº 
01.296.582/0001-68 (SEMDES)
Contrato: n.º 966/2016.
Proc. Admin.: nº 57.674/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 96/2016.
Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual.
Valor: R$ 1.759,80 (um mil, setecentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/07/2016.

Contratada: LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
11.191.505/0001-05 (GOVERNO)
Contrato: n.º 965/2016.
Proc. Admin.: nº 61.054/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 92/2016.
Objeto: Aquisição de material de limpeza.
Valor: R$ 622,00 (seiscentos e vinte e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/07/2016.

Contratada: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Contrato: n.º 964/2016.
Proc. Admin.: nº 84.180/2016 – Compra Direta nº 4664/2016.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 9.028,00 (nove mil, vinte e oito reais).
Prazo: entrega imediata.
Data: 11/07/2016.

Contratada: TRATORA TRATAMENTO DE MADEIRAS COMÉRCIO, IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME. – CNPJ nº 09.573.329/0001-16 (SEMA)
Contrato: n.º 958/2016.
Proc. Admin.: nº 39.549/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2016.
Objeto: Aquisição de tora de eucalipto tratado.
Valor: R$ 59.670,00 (cinquenta e nove mil, seiscentos e setenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/07/2016.

Contratada: CERNE COMÉRCIO DE MADEIRAS ARARAQUARA LTDA - 
ME. – CNPJ nº 04.175.788/0001-28 (SEMA)
Contrato: n.º 959/2016.
Proc. Admin.: nº 39.549/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2016.
Objeto: Aquisição de tora de eucalipto tratado.
Valor: R$ 122.880,00 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/07/2016.

Contratada: EXON EVENTOS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 23.206.834/0001-
53 (SAÚDE)
Contrato: n.º 956/2016.
Proc. Admin.: nº 70.014/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 132/2016.
Objeto: Locação de containers.
Valor: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

Contratada: PATRICIA ROSSETO EXPERT RÁDIO SINAL ME. – CNPJ nº 
23.306.794/0001-11 (GOVERNO)
Contrato: n.º 955/2016.
Proc. Admin.: nº 80.621/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 160/2016.
Objeto: Prestação de serviços de funilaria e pintura em viatura operacional 
do Corpo de Bombeiros.
Valor: R$ 5.180,00 (cinco mil, cento e oitenta reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 11/07/2016.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚR-
GICOS E HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 61.418.042/0001-31 (SAÚDE)
Contrato: n.º 951/2016.
Proc. Admin.: nº 43.397/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 65/2016.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 11/07/2016.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. – CNPJ nº 53.437.315/0001-
67 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 970/2016.
Proc. Admin.: nº 144.706/2015.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 223/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
34/2016 (válida até 15/02/2017).
Objeto: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 13.260,00 (treze mil, duzentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 12/07/2016.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato nº 969/2016.
Proc. Admin.: nº 53.121/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 79/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
325/2016 (válida até 15/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 12.328,00 (doze mil, trezentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 12/07/2016.

Contratada: R. DE F. SOUSA NARESSI - ME. – CNPJ nº 05.306.068/0001-
17 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 967/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
259/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 26.428,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e oito reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 12/07/2016.

Contratada: SUDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS ESCOLA-
RES LTDA. – CNPJ nº 05.010.382/0001-58 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 968/2016.
Proc. Admin.: nº 182.182/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 243/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
252/2016 (válida até 11/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de mobiliários.
Valor: R$ 100.986,80 (cem mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 12/07/2016.



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 2016 7

Contratada: JOSÉ DE OLIVEIRA ALMEIDA - ME. – CNPJ nº 14.860.444/0001-
01 (SAÚDE)
Contrato nº 978/2016.
Proc. Admin.: nº 95.038/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 88/2015 – Ata de Registro de Preços nº 
21/2015 (válida até 14/07/2016).
Objeto: Prestação de serviços de serralheria.
Valor: R$ 62.824,24 (sessenta e dois mil, oitocentos e vinte e quatro reais 
e vinte e quatro centavos).
Prazo: 14/07/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA. – CNPJ nº 73.856.593/0001-
66 (SAÚDE)
Contrato: n.º 977/2016.
Proc. Admin.: nº 53.129/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 78/2016 - Ata de Registro de Preços nº 
299/2016 (válida até 03/06/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: FÁBIO LUÍS HOFFMAN SOARES 21380964830. – CNPJ nº 
20.132.532/0001-90 (SEMUTRI)
Contrato: n.º 976/2016.
Proc. Admin.: nº 68.323/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 127/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção elétrica corretiva.
Valor: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: DIGIFIX COMÉRCIO DE COMPONENTES ELETRÔNICOS 
LTDA - ME. – CNPJ nº 72.855.901/0001-76 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 975/2016.
Proc. Admin.: nº 70.923/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 137/2016.
Objeto: Prestação de serviços para conserto de câmeras de monitoramento 
Speed Dome e mesa controladora de câmeras Speed Dome.
Valor: R$ 50.534,29 (cinquenta mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte 
e nove centavos).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 13/07/2016.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00. (SAÚDE)
Contrato nº 974/2016.
Proc. Admin.: nº 79.366/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 155/2016.
Objeto: Prestação de serviços para retirada e reinstalação de placas de 
identificação e luminoso nas Unidades de Saúde.
Valor: R$ 9.490,00 (nove mil, quatrocentos e noventa reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 13/07/2016.

Contratada: T. S. OLIVEIRA PUBLICIDADE EPP. – CNPJ nº 05.781.016/0001-
00. (SEMAC)
Contrato nº 973/2016.
Proc. Admin.: nº 78.750/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 157/2016.
Objeto: Prestação de serviços para confecção de banners e impressões 
para o 43º Salão Internacional de Humor.
Valor: R$ 27.340,00 (vinte e sete mil, trezentos e quarenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/07/2016.

Contratada: J. C. CORRÊA ALVES & CIA LTDA - EPP. – CNPJ nº 
03.676.002/0001-93 (SEMA)
Contrato: n.º 972/2016.
Proc. Admin.: nº 39.549/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 65/2016.
Objeto: Aquisição de tora de eucalipto tratado.
Valor: R$ 88.512,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e doze reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/07/2016.

Contratada: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS. – CNPJ nº 
57.494.031/0001-63 (GUARDA CIVIL)
Contrato: n.º 971/2016.
Proc. Admin.: nº 43.073/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 58/2016.
Objeto: Aquisição de pólvora CBC para recarga de munição.
Valor: R$ 3.086,80 (três mil, oitenta e seis reais e oitenta centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/07/2016.

Contratada: SUPREMA COMERCIAL EIRELI EPP. – CNPJ nº 
15.106.906/0001-62 (EDUCAÇÃO)
Contrato: n.º 982/2016.
Proc. Admin.: nº 41.443/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
298/2016 (válida até 29/05/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de tintas.
Valor: R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: LUIZ GUSTAVO NEODINI - ME. – CNPJ nº 12.749.224/0001-
80 (SETUR)
Contrato nº 981/2016.
Proc. Admin.: nº 28.664/2016.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 53/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
295/2016 (válida até 17/05/2017).
Objeto: Prestação de serviços de iluminação para palcos.
Valor: R$ 11.904,00 (onze mil, novecentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: ALMEIDA E GODOY SERVIÇOS DE ELETRÔNICA LTDA - ME. 
– CNPJ nº 05.966.621/0001-48 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 980/2016.
Proc. Admin.: nº 80.369/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 149/2016.
Objeto: Prestação de serviços para manutenção de equipamentos de infor-
mática com fornecimento de peças.
Valor: R$ 10.700,00 (dez mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Contratada: COMERCIAL CONCORRENT EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
61.778.718/0001-06 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 979/2016.
Proc. Admin.: nº 22.996/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 34/2016 – Ata de Registro de Preços nº 
125/2016 (válida até 08/04/2017).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de construção.
Valor: R$ 1.037,30 (um mil, trinta e sete reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2016.
Data: 13/07/2016.

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o 
BANCO PAN S/A. – CNPJ nº 59.285.411/0001-13 (SEMAD)
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e 
de nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão 
de empréstimos e financiamentos a servidores ativos do Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/07/2016.

Termo Aditivo ao Convênio nº 196/2014 de Cooperação Técnica celebrado 
entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a FUNDAÇÃO DE ESTUDOS 
AGRÁRIOS “LUIZ DE QUEIROZ”. (SAÚDE)
Processo nº 104.719/2015.
Base Legal: Lei Municipal n.º 5.375/2003.
Objeto: gerar condições básicas para estabelecer e regulamentar um 
programa de cooperação técnica entre os signatários para destinação de 
recursos e desenvolvimento de atividades adstritas à área de Equoterapia.
Prazo: 05 (cinco) anos.
Data: 30/07/2015.
DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 16.548,00 (dezesseis mil, quinhentos e quarenta e oito reais).
Data: 13/07/2016.

_________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 25, inciso I, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 554/2016, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Turismo.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva no 
elevador turístico instalado na Ponte do Mirante – Alto do Mirante, localizada 
entre as Avenidas Renato Wagner e Juscelino Kubitschek.
Contratada: Elevadores Atlas Schindler S/A.
Valor: R$ 15.720,00 (Quinze mil, setecentos e vinte reais).
Prazo Contratual: 12 (doze) meses, renováveis.
Processo nº 106.067/2016.
Requisição: 3981/2016.
	 1 - Vistos.
	 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando 
o Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 15.720,00 (Quinze mil, setecentos e vinte reais).
	 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
	 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ROSEMEIRE CALIXTO MASSARUTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Turismo

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria

Municipal de Turismo.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE

 E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de 
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão 
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 86.083/2015.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades na 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento.
 
Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMENTO 
do presente procedimento.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 12 de jullho de 2016

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002374/2016	 S  E  M  A  E
	002375/2016	 S  E  M  A  E
	002376/2016	 S  E  M  A  E
	002377/2016	 S E M A E
	002378/2016	 S  E  M  A  E
	002379/2016	 SEDEMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
	002380/2016	 RÉGIS SANCHES
	002381/2016	 JOAO ANSELMO SCHMIDT
	002382/2016	 5ª VARA CÍVEL
	002383/2016	 1ª VARA CÍVEL
	002384/2016	 5ª VARA CÍVEL
	002385/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002386/2016	 5ª VARA CÍVEL
	002387/2016	 5ª VARA CÍVEL
	002388/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002389/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002390/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002391/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002392/2016	 1ª VARA CÍVEL
	002393/2016	 1ª VARA CÍVEL
	002394/2016	 3ª VARA CÍVEL
	002395/2016	 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
	002396/2016	 IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
	002397/2016	 1ª VARA CÍVEL
	002398/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002399/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002400/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002401/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002402/2016	 6ª VARA CÍVEL
	002403/2016	 CAROLINA ROMANI BRANCALION - DEFENSORA PÚBLICA
	002404/2016	 LUCIEDA CARDOSO DOS PASSOS
	002405/2016	 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
	002406/2016	 RAPHAEL CANDIDO DUARTE
	002407/2016	 JOSE MELOTO DE SOUZA
	002408/2016	 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA
	002409/2016	 NHEEL QUÍMICA LTDA
	002410/2016	 BAUMINAS QUÍMICA.
	002411/2016	 BAUMINAS QUÍMICA.
	002412/2016	 RONIVALDO ALBERTO MENEGALLI
	002413/2016	 RONIVALDO ALBERTO MENEGALLI
	002414/2016	 SUPERINTENDENCIA TECNICA OPERACIONAL
	002415/2016	 SILVANA MATTIAZO ROSOLINO
	002416/2016	 SILVANA MATTIAZO ROSOLINO
	002417/2016	 IDIVAN CRISTIAN PEREZ
	002418/2016	 PROCURADORIA JURIDICA
	
Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001141/2016	 000700/2016	 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO: “Arquivado”.
	001412/2016	 000855/2016	 CONDOMÍNIO PARQUE PIAZZA SAN PIETRO: “Concluído”.
	001445/2016	 002461/2011	 RIO VERDE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.:	
 		  “Deferido”.
	001680/2016	 001004/2016	 MARCOS DOS REIS: “Arquivado”.
	001793/2016	 ATIVAROZ - INC E EMPREEND  IMOBIÁRIOS LTDA.: “Deferido”.
	001889/2016	 001125/2016	 SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E: “Deferido”.
			  ATIVIDADES MOTORAS - SELAM
	001893/2016	 001127/2016	 ALCIONE GOMES DA SILVA: “Arquivado”.
	002146/2016	 001282/2016	 TRANSPORTES GABARDO LTDA -: “Deferido”.
			  ENG.º MAIKON FERREIRA PEIXOTO
	002220/2016	 001339/2016	 PAULO CESAR REGONHA: “Deferido”.
	002261/2016	 001359/2016	 S  E  M  A  E: “Deferido”.
	002262/2016	 001360/2016	 S  E  M  A  E: “Deferido”.
	002290/2016	 001374/2016	 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL: “Deferido”.
			  COSTA PINTO - FAZENDA SANTA FÉ
	002291/2016	 001375/2016	 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL: “Deferido”.
			  COSTA PINTO - FAZENDA TAMANDUPÁ
	002292/2016	 001376/2016	 RAIZEN ENERGIA S.A. - FILIAL COSTA PINTO : “Deferido”.
	002293/2016	 001377/2016	 BIONERGIA COSTA PINTO LTDA: “Deferido”.
	002397/2016	 1ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
	002398/2016	 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
	002399/2016	 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
	002400/2016	 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
	002401/2016	 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.
	002402/2016	 6ª VARA CÍVEL: “Deferido”.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 34/2016 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 16/2016
PREGÃO N.º 10/2016 - PROCESSO N.º 225/2016

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FOOD CAR ALIMENTOS LTDA. - ME.
Objeto: redução no importe de aproximadamente 1,95% (um inteiro e noventa 
e cinco centésimos por cento) sobre o valor por unidade do lanche, registrado 
na Ata de Registro de Preços, a vigorar a partir de 08 de junho de 2016.
Valor da supressão: R$ 87,50 (oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Valor unitário: R$ 11,00 (onze reais).
Valor da despesa decorrente do ajuste está estimada em R$ 6.395,00 (seis 
mil, trezentos e noventa e cinco reais).
Fundamento Legal: art. 65, inc II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 17/06/2016.



PIRACICABA, quinta-feira, 14 de julho de 20168

RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2015 - PROCESSO N.º 1055/2015
CONTRATADA: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
PRAZO FINAL: 14/07/2016.

ONDE SE LÊ:
Valor total: R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Empenho n.º 26/2016 - Valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Empenho n.º 27/2016 - Valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Assinatura: 11/04/2016.
(Publicado no D.O.M. em 08/06/2016)

LEIA-SE:
Valor total: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Empenho n.º 940/2016 - Valor R$ 3.000,00 (três mil reais).
Empenho n.º 939/2016 - Valor R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
Assinatura: 24/06/2016.

Piracicaba, 11 de julho de 2016.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Termo Aditivo n° 01
Modalidade: Pregão Presencial n.º 67/2015.
Contrato n.º: 78/2015 
Processo n.º: 1071/2015
Contratada: LG Lopes Engenharia - ME
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços técnicos de 
engenharia/telecomunicações na área de radiodifusão (responsabilidade 
técnica), para atuar na operação do canal de televisão da rede legislativa 
de rádio e televisão da Câmara de Vereadores.
Período de Vigência: 21/07/2016 a 31/12/2017.
Valor Total Mensal: R$ 8.716,55 (oito mil, setecentos e dezesseis reais e 
cinquenta e cinco centavos).
Data de assinatura: 14/07/2016

Piracicaba, 14/07/2016

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a 
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 78/2016
Objeto: Aquisição de expositores móveis.
Tipo: Menor Valor Global
Credenciamento: Dia 26/07/2016 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 26/07/2016 às 09h30 na Sala de Reuniões do 
prédio anexo da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São 
José, n.º 547 – 2° andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, 
subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: 
(19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 13 de julho de 2016

Kátia Garcia Mesquita 
Pregoeira Oficial

PORTARIA No. 68, DE  08 DE JULHO DE 2016.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária ocupante De cargo de provimento 
em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, ANTONIA BENTO FISCHER, exonerada do cargo de 
Diretora Jurídica, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em 
Comissão, nomeada através da Portaria no. 110, de 22 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 08/07/2016.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de julho de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 12 de julho de 2016..

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 69, DE 11 DE JULHO DE 2016
Dispõe sobre a designação de servidor para substituir cargo interino em comissão.

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor FÁBIO RICARDO DIONISIO, Diretor do Departamen-
to Legislativo, Matrícula nº 420, para exercer  o cargo interino de Diretor Jurídico.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir de 11/07/2016.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de julho de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara    de  
Vereadores de Piracicaba, em 12 de julho de 2016.     

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

PORTARIA Nº 70, DE 11 DE JULHO DE 2016.
Dispõe sobre a substituição de membro da Comissão de Sindicância ins-
taurada pela Portaria 63, de 23 de junho de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Designar a servidora WALKIRIA OLIVEIRA DE CARVALHO, Assistente 
de Departamento II, Matricula 130, a integrar a Comissão Processante, na 
qualidade de membro, visando prosseguir na apuração de possíveis irregu-
laridades relatadas no ofício no. 0988/2016/srd, de 01/06/2016. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 11/07/2016.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 12 de julho de 2016.

MATHEUS ANTONIO ERLER
     - Presidente –

Publicada   no   Departamento   Administrativo   e  Financeiro  da Câmara 
de Vereadores de Piracicaba, em 11 de julho de 2016.   

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro -

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

EXTRATO DE CONTRATO  - (EMERGENCIAL)

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público, para conhecimento que a 
Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou Contrato, conforme 
resumo a seguir:
CONTRATADO: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Copeira, limpeza e conservação (jardi-
nagem, capinação e roçada) junto do Campus da FUMEP. 
DATA: 09/07/2016
PRAZO: 03 (três) meses.
VALOR MENSAL: R$103.237,66 (Cento e três mil duzentos e trinta e sete 
reais e sessenta e seis centavos).
CONTRATO: n.º004/2016

Piracicaba, 27 de junho de 2016.

ANTONIO CARLOS COPATTO
DIRETOR EXECUTIVO – FUMEP.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 180 unidades

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


